VILLE DE REIMS

M. Arnaud ROBINET

M. Jean-Marc ROZE

M. Jean-Marc ROZE

M. Jean-Marc ROZE

M. Jean-Marc ROZE

M. Claude PIQUARD

M. Pascal LABELLE

M. Arnaud ROBINET

Mme Catherine COUTANT

Mme Marie-Thérése PICOT

CONSEIL MUNICIPAL
SEANCE DU LUNDI 19 JUIN 2023
ORDRE DU JOUR

CM-2023-183

CM-2023-184

CM-2023-185

CM-2023-186

CM-2023-187

CM-2023-188

CM-2023-189

CM-2023-190

CM-2023-191

CM-2023-192

Procés verbal de la séance du Conseil municipal
du 4 mai 2023

Approbation

ADMINISTRATIF

Comptes de gestion pour I'exercice 2022 de Madame
la Trésoriére principale du Centre des finances
Publiques de Reims municipale

FINANCES

Comptes administratifs 2022

Budget Principal et Budget Annexe ZAC Sernam
Boulingrin

FINANCES

Budget principal et budget annexe ZAC Sernam
Boulingrin

Affectation des résultats de fonctionnement 2022 et
reprise des résultats

FINANCES

Décision modificative 1
Exercice 2023
FINANCES

Convention de services comptable et financier
FINANCES

Vivre la Culture a Reims

Contrat Territorial d'Education Artistique et Culturelle
2023-2026

CULTURE ET PATRIMOINE

Signature d'un accord tripartite

Partenariat entre la ville de Tchernihiv, la
Communauté urbaine du Grand Reims et la ville de
Reims

CULTURE ET PATRIMOINE

Site Patrimonial Remarquable de Reims

Inventaire du Patrimoine

Année 2023

Convention d'application avec la Région Grand Est
CULTURE ET PATRIMOINE

Tarifs des services municipaux 2023-2024
Modifications
FINANCES



M. Dany CHRISTOPHE

M. Jean-Marc ROZE

M. Raphaél BLANCHARD

Mme Sarah DA COSTA

Mme Marie-Thérése PICOT

M. Arnaud ROBINET

Mme Laurence BILLY

Mme Silvana SAHO-NUZZO

M. Yann VELLY

Mme Caroline BARRE

Mme Marie DEPAQUY

Madame Marie PERIN

CM-2023-193

CM-2023-194

CM-2023-195

CM-2023-196

CM-2023-197

CM-2023-198

CM-2023-199

CM-2023-200

CM-2023-201

CM-2023-202

CM-2023-203

CM-2023-204

Taxe locale sur la publicité extérieure
Tarifs applicables a compter du ler janvier 2024
FINANCES

Attribution de subventions
FINANCES

Structures culturelles
Attribution de subventions
Conventions d'objectifs
Avenants

CULTURE ET PATRIMOINE

Groupe scolaire Barthou

Extension - réaménagement du site
Lancement du concours de maitrise d'ceuvre
Composition du jury

ADMINISTRATION

Permanences juridiques
Convention de partenariat avec I'ordre des avocats
SOLIDARITE SANTE

Sécurité et tranquillité résidentielle

Convention avec I'Etat, la Communauté urbaine du
Grand Reims et les bailleurs sociaux

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

SPL AGENCIA
Modification des statuts
ADMINISTRATION

Organismes et Commissions
Représentations de la Ville
Modifications
ADMINISTRATION

Référent déontologue
Désignation
ADMINISTRATION

Association des Maisons de Quartier de Reims
Attributions de subventions

Convention cadre de partenariat 2023-2026
Avenant n°2

SOLIDARITE SANTE

Service du Vétement

Conventions de financement des travaux de
rénovation

SOLIDARITE SANTE

Chantier tremplin
Attribution de subvention

Convention financiére avec I'Association Rémoise pour

I'Emploi des Jeunes
SOLIDARITE SANTE



o2

O

Madame Marie PERIN

Mme Bénédicte LE PANSE

Mme Catherine CHOPART

Mme Mounya TAGGAE

Monsieur Corentin CENTA

M. Dany CHRISTOPHE

M. Emmanuel MAZINGUE

M. Freddy THOMAS

M. Claude GACHET

M. Claude GACHET

CM-2023-205

CM-2023-206

CM-2023-207

CM-2023-208

CM-2023-209

CM-2023-210

CM-2023-211

CM-2023-212

CM-2023-213

CM-2023-214

SA d'HLM Le Foyer Rémois

Réhabilitation de 32 logements locatifs sociaux
1 & 4 Place Jean Moulin

Garantie d'emprunt

FINANCES

Zone a Faibles Emissions mobilité
Conversion des véhicules

Versement des aides

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Achat de vélo
Versement des aides
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Accueils Collectifs de Mineurs sans hébergement
Convention de Partenariat avec la Caisse d'Allocations
Familiales de la Marne 2023-2025

JEUNESSE

Reims Urban nature, Un été a Reims, Reims Activ'été
et Festiv'été

Convention de partenariat avec Champagne FM
SPORTS ET LOISIRS

Féte de la Musique 2023
Convention de partenariat avec le Champagne Palmer
SPORTS ET LOISIRS

Réglements intérieurs des équipements sportifs
Actualisation
SPORTS ET LOISIRS

Organisation d'une manifestation sportive autour de
courses pédestres hors stades - Reims Champagne
Run

Convention de mandat avec les sociétés Playground
et Njuko

Modification de la grille tarifaire du Reims Champagne
Run

SPORTS ET LOISIRS

Coupe du monde de Rugby 2023
Retransmission du match d'ouverture, France -
Nouvelle Zélande

Mise a disposition de moyens

Convention avec le Stade de Reims Rugby
SPORTS ET LOISIRS

Triathlon de Reims 2023

Mise a disposition de moyens

Convention de partenariat avec I'association Stade de
Reims Triathlon

SPORTS ET LOISIRS



M. Claude GACHET

M. Claude GACHET

Mme-Charlette B'HARCOURT

M. Raphaél BLANCHARD

Mme Catherine COUTANT

M. Pascal LABELLE

Mme Armelle SIMON

M. Patrick TCHANGA

M-Alban-BOMINICY

M. Patrick TCHANGA

M. Dimitri OUDIN

CM-2023-215

CM-2023-216

CM-2023-218

CM-2023-219

CM-2023-220

CM-2023-221

CM-2023-222

CM-2023-223

CM-2023-224

Course sur route Les Bacchantes 2023

Mise a disposition de moyens

Convention avec l'association sportive Les Bacchantes
Reims

SPORTS ET LOISIRS

Tournoi international féminin de handball

Mise a disposition de moyens et d'équipement
Convention avec l'association Reims Champagne
Handball

SPORTS ET LOISIRS

Cercle nautique des Régates Rémoises
Acquisition d'un bateau "deux sans barreur"
Subvention d'équipement

Convention d'objectif 2022-2024

Avenant n°2

SPORTS ET LOISIRS

Marché des producteurs édition 2023

Mise a disposition de moyens

Convention de partenariat avec I'association "Mille &
un!"

SPORTS ET LOISIRS

Appel & projets 2023 "Equipements culturels a usage
partagé"

Attribution de subventions

CULTURE ET PATRIMOINE

Projet Artistique Globalisé
Spectacle son et lumiére Régalia
Contrats de cession de droits
CULTURE ET PATRIMOINE

Sacres du Folklore

Convention de mise a disposition de moyens avec
I'association les Jolivettes

CULTURE ET PATRIMOINE

Bibliothéques de Reims

Convention de partenariat avec I'Ecole de la deuxiéme
chance

CULTURE ET PATRIMOINE

Bibliotheques de Reims

Habilitation au titre de I'exception au droit d'auteur en
faveur des personnes handicapées

Renouvellement

CULTURE ET PATRIMOINE



M-Albanr DOMINICY
M. Patrick TCHANGA

Mme Catherine CHOPART

Mme-Charlette BHARCOURT

Mme Catherine CHOPART

Mme Catherine COUTANT

Mme Sarah DA COSTA

M. Dimitri OUDIN

M. Kevin PONCIN

M. Kevin PONCIN

M. Kevin PONCIN

Mme Touria DOUAH

CM-2023-225

CM-2023-226

CM-2023-227

CM-2023-228

CM-2023-229

CM-2023-230

CM-2023-231

CM-2023-232

CM-2023-233

CM-2023-234

Musées municipaux
Don de produits culturels

Musée Saint Remi

Exposition I'Afrique en musée

Convention de partenariat avec I'Institut National de
I'Histoire de I'Art

CULTURE ET PATRIMOINE

Musée des Beaux-Arts

Cycle de cours

Mise a disposition de moyens

Convention 2023-2024 avec I'Ecole du Louvre
CULTURE ET PATRIMOINE

Archives municipales et communautaires

Exposition sur I'histoire du textile a Reims
Convention de partenariat avec le Département de la
Marne

CULTURE ET PATRIMOINE

Association Art et Culture d'Afrique de I'Ouest
Mise a disposition de moyens

Convention

CULTURE ET PATRIMOINE

Conservatoire a Rayonnement Régional
Convention de partenariat avec le Manége de Reims
CULTURE ET PATRIMOINE

Planétarium

Sensibilisation a la pollution lumineuse
Convention de partenariat avec le Parc Naturel
Régional de la Montagne de Reims

CULTURE ET PATRIMOINE

Planétarium de Reims - conférences astronomiques
Convention de partenariat avec I'Université de Reims
Champagne-Ardenne

CULTURE ET PATRIMOINE

Planétarium de Reims

Tanabata : les fétes japonaises sous les étoiles
Convention de partenariat avec l'association Reims
Rayonnement International

CULTURE ET PATRIMOINE

Dérogations au repos dominical
pour les commerces de détalil
Année 2024

Avis du Consell

COMMERCE ET ANNIMATION



M. Franck NOEL

M. Franck NOEL

M. Franck NOEL

Mme Catherine CHOPART

M. Jean-Claude PHILIPOT

M. Pascal LABELLE

Mme Laurence BILLY

Mme Laurence BILLY

Mme Laurence BILLY

Mme Laurence BILLY

Mme Elizabeth VASSEUR

CM-2023-235

CM-2023-236

CM-2023-237

CM-2023-238

CM-2023-239

CM-2023-240

CM-2023-241

CM-2023-242

CM-2023-243

CM-2023-244

CM-2023-245

Action sociale

Attribution de titres-restaurant
Augmentation de la valeur faciale
ADMINISTRATION

Etat des emplois
Modifications
ADMINISTRATION

Agents municipaux

Sapeurs-pompiers volontaires

Convention avec le Service Départemental d'Incendie
et de Secours de la Marne

ADMINISTRATION

Installations classées pour la protection de
I'environnement
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

SAEM Champagne Parc Auto
Augmentation de capital
ADMINISTRATION

Opéra de Reims

Délégation de service public

Saison 2022-2023 - Ajustement du montant de la
subvention pour compensation des contraintes de
service public

Avenant 8

ADMINISTRATION

Terrain sis a Reims 4 avenue du Général Koenig
Bail a construction au profit de lI'association Maison
Hoteliere des Familles et des Patients

Avenant n° 2

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Chemin rural n°20 dit des Monts Germains a Reims
Cession
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Résidence Pierre de Coubertin Il rue Pierre Laplace a
Reims

Appartement

Acquisition

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Bilan acquisitions - cessions au titre de I'année 2022
Communication au Conseil
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Conventions de groupements de commandes
ADMINISTRATION



M. Arnaud ROBINET CM-2023-246 Délégation du conseil municipal a I'Exécutif
Compte rendu
ADMINISTRATION



