CONSEIL MUNICIPAL SEANCE DU LUNDI 19 JUIN 2023 ORDRE DU JOUR

M. Arnaud ROBINET	CM-2023-183	Procès verbal de la séance du Conseil municipal du 4 mai 2023 Approbation ADMINISTRATIF
M. Jean-Marc ROZE	CM-2023-184	Comptes de gestion pour l'exercice 2022 de Madame la Trésorière principale du Centre des finances Publiques de Reims municipale FINANCES
M. Jean-Marc ROZE	CM-2023-185	Comptes administratifs 2022 Budget Principal et Budget Annexe ZAC Sernam Boulingrin FINANCES
M. Jean-Marc ROZE	CM-2023-186	Budget principal et budget annexe ZAC Sernam Boulingrin Affectation des résultats de fonctionnement 2022 et reprise des résultats FINANCES
M. Jean-Marc ROZE	CM-2023-187	Décision modificative 1 Exercice 2023 FINANCES
M. Claude PIQUARD	CM-2023-188	Convention de services comptable et financier FINANCES
M. Pascal LABELLE	CM-2023-189	Vivre la Culture à Reims Contrat Territorial d'Éducation Artistique et Culturelle 2023-2026 CULTURE ET PATRIMOINE
M. Arnaud ROBINET	CM-2023-190	Signature d'un accord tripartite Partenariat entre la ville de Tchernihiv, la Communauté urbaine du Grand Reims et la ville de Reims CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Catherine COUTANT	CM-2023-191	Site Patrimonial Remarquable de Reims Inventaire du Patrimoine Année 2023 Convention d'application avec la Région Grand Est CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Marie-Thérèse PICOT	CM-2023-192	Tarifs des services municipaux 2023-2024 Modifications FINANCES

M. Dany CHRISTOPHE	CM-2023-193	Taxe locale sur la publicité extérieure Tarifs applicables à compter du 1er janvier 2024 FINANCES
M. Jean-Marc ROZE	CM-2023-194	Attribution de subventions FINANCES
M. Raphaël BLANCHARD	CM-2023-195	Structures culturelles Attribution de subventions Conventions d'objectifs Avenants CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Sarah DA COSTA	CM-2023-196	Groupe scolaire Barthou Extension - réaménagement du site Lancement du concours de maitrise d'œuvre Composition du jury ADMINISTRATION
Mme Marie-Thérèse PICOT	CM-2023-197	Permanences juridiques Convention de partenariat avec l'ordre des avocats SOLIDARITE SANTE
M. Arnaud ROBINET	CM-2023-198	Sécurité et tranquillité résidentielle Convention avec l'Etat, la Communauté urbaine du Grand Reims et les bailleurs sociaux CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
Mme Laurence BILLY	CM-2023-199	SPL AGENCIA Modification des statuts ADMINISTRATION
Mme Silvana SAHO-NUZZO	CM-2023-200	Organismes et Commissions Représentations de la Ville Modifications ADMINISTRATION
M. Yann VELLY	CM-2023-201	Référent déontologue Désignation ADMINISTRATION
Mme Caroline BARRÉ	CM-2023-202	Association des Maisons de Quartier de Reims Attributions de subventions Convention cadre de partenariat 2023-2026 Avenant n°2 SOLIDARITE SANTE
Mme Marie DEPAQUY	CM-2023-203	Service du Vêtement Conventions de financement des travaux de rénovation SOLIDARITE SANTE
Madame Marie PERIN	CM-2023-204	Chantier tremplin Attribution de subvention Convention financière avec l'Association Rémoise pour l'Emploi des Jeunes SOLIDARITE SANTE

Madame Marie PERIN	CM-2023-205	SA d'HLM Le Foyer Rémois Réhabilitation de 32 logements locatifs sociaux 1 à 4 Place Jean Moulin Garantie d'emprunt FINANCES
Mme Bénédicte LE PANSE	CM-2023-206	Zone à Faibles Emissions mobilité Conversion des véhicules Versement des aides CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
Mme Catherine CHOPART	CM-2023-207	Achat de vélo Versement des aides CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
Mme Mounya TAGGAE	CM-2023-208	Accueils Collectifs de Mineurs sans hébergement Convention de Partenariat avec la Caisse d'Allocations Familiales de la Marne 2023-2025 JEUNESSE
Monsieur Corentin CENTA	CM-2023-209	Reims Urban nature, Un été à Reims, Reims Activ'été et Festiv'été Convention de partenariat avec Champagne FM SPORTS ET LOISIRS
M. Dany CHRISTOPHE	CM-2023-210	Fête de la Musique 2023 Convention de partenariat avec le Champagne Palmer SPORTS ET LOISIRS
M. Emmanuel MAZINGUE	CM-2023-211	Règlements intérieurs des équipements sportifs Actualisation SPORTS ET LOISIRS
M. Freddy THOMAS	CM-2023-212	Organisation d'une manifestation sportive autour de courses pédestres hors stades - Reims Champagne Run Convention de mandat avec les sociétés Playground et Njuko Modification de la grille tarifaire du Reims Champagne Run SPORTS ET LOISIRS
M. Claude GACHET	CM-2023-213	Coupe du monde de Rugby 2023 Retransmission du match d'ouverture, France - Nouvelle Zélande Mise à disposition de moyens Convention avec le Stade de Reims Rugby SPORTS ET LOISIRS

CM-2023-214

Triathlon de Reims 2023 Mise à disposition de moyens

SPORTS ET LOISIRS

Reims Triathlon

Convention de partenariat avec l'association Stade de

M. Claude GACHET

M. Claude GACHET	CM-2023-215	Course sur route Les Bacchantes 2023 Mise à disposition de moyens Convention avec l'association sportive Les Bacchantes Reims SPORTS ET LOISIRS
M. Claude GACHET	CM-2023-216	Tournoi international féminin de handball Mise à disposition de moyens et d'équipement Convention avec l'association Reims Champagne Handball SPORTS ET LOISIRS
M. Claude GACHET	CM-2023-217	Open Pass pour l'Insertion Mise à disposition de moyens et d'équipement Convention de partenariat avec l'association Médias Saint Jean Baptiste De La Salle SPORTS ET LOISIRS
Mme Charlotte D'HARCOURT	CM-2023-218	Cercle nautique des Régates Rémoises
M. Raphaël BLANCHARD		Acquisition d'un bateau "deux sans barreur" Subvention d'équipement Convention d'objectif 2022-2024 Avenant n°2 SPORTS ET LOISIRS
Mme Catherine COUTANT	CM-2023-219	Marché des producteurs édition 2023 Mise à disposition de moyens Convention de partenariat avec l'association "Mille & Un!" SPORTS ET LOISIRS
M. Pascal LABELLE	CM-2023-220	Appel à projets 2023 "Équipements culturels à usage partagé" Attribution de subventions CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Armelle SIMON	CM-2023-221	Projet Artistique Globalisé Spectacle son et lumière Régalia Contrats de cession de droits CULTURE ET PATRIMOINE
M. Patrick TCHANGA	CM-2023-222	Sacres du Folklore Convention de mise à disposition de moyens avec l'association les Jolivettes CULTURE ET PATRIMOINE
M. Alban DOMINICY	CM-2023-223	Bibliothèques de Reims Convention de partenariat avec l'Ecole de la deuxième
M. Patrick TCHANGA		chance CULTURE ET PATRIMOINE
M. Dimitri OUDIN	CM-2023-224	Bibliothèques de Reims Habilitation au titre de l'exception au droit d'auteur en faveur des personnes handicapées Renouvellement CULTURE ET PATRIMOINE

CM-2023-215 Course sur route Les Bacchantes 2023

M. Claude GACHET

M. Alban DOMINICY	CM-2023-225	Musées municipaux
M. Patrick TCHANGA		Don de produits culturels
Mme Catherine CHOPART	CM-2023-226	Musée Saint Remi Exposition l'Afrique en musée Convention de partenariat avec l'Institut National de l'Histoire de l'Art CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Charlotte D'HARCOURT	CM-2023-227	Musée des Beaux-Arts
Mme Catherine CHOPART		Cycle de cours Mise à disposition de moyens Convention 2023-2024 avec l'Ecole du Louvre CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Catherine COUTANT	CM-2023-228	Archives municipales et communautaires Exposition sur l'histoire du textile à Reims Convention de partenariat avec le Département de la Marne CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Sarah DA COSTA	CM-2023-229	Association Art et Culture d'Afrique de l'Ouest Mise à disposition de moyens Convention CULTURE ET PATRIMOINE
M. Dimitri OUDIN	CM-2023-230	Conservatoire à Rayonnement Régional Convention de partenariat avec le Manège de Reims CULTURE ET PATRIMOINE
M. Kevin PONCIN	CM-2023-231	Planétarium Sensibilisation à la pollution lumineuse Convention de partenariat avec le Parc Naturel Régional de la Montagne de Reims CULTURE ET PATRIMOINE
M. Kevin PONCIN	CM-2023-232	Planétarium de Reims - conférences astronomiques Convention de partenariat avec l'Université de Reims Champagne-Ardenne CULTURE ET PATRIMOINE
M. Kevin PONCIN	CM-2023-233	Planétarium de Reims Tanabata : les fêtes japonaises sous les étoiles Convention de partenariat avec l'association Reims Rayonnement International CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Touria DOUAH	CM-2023-234	Dérogations au repos dominical pour les commerces de détail

R C

> Année 2024 Avis du Conseil

COMMERCE ET ANNIMATION

M. Franck NOEL	CM-2023-235	Action sociale Attribution de titres-restaurant Augmentation de la valeur faciale ADMINISTRATION
M. Franck NOEL	CM-2023-236	État des emplois Modifications ADMINISTRATION
M. Franck NOEL	CM-2023-237	Agents municipaux Sapeurs-pompiers volontaires Convention avec le Service Départemental d'Incendie et de Secours de la Marne ADMINISTRATION
Mme Catherine CHOPART	CM-2023-238	Installations classées pour la protection de l'environnement CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
M. Jean-Claude PHILIPOT	CM-2023-239	SAEM Champagne Parc Auto Augmentation de capital ADMINISTRATION
M. Pascal LABELLE	CM-2023-240	Opéra de Reims Délégation de service public Saison 2022-2023 - Ajustement du montant de la subvention pour compensation des contraintes de service public Avenant 8 ADMINISTRATION
Mme Laurence BILLY	CM-2023-241	Terrain sis à Reims 4 avenue du Général Koenig Bail à construction au profit de l'association Maison Hôtelière des Familles et des Patients Avenant n° 2 CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
Mme Laurence BILLY	CM-2023-242	Chemin rural n°20 dit des Monts Germains à Reims Cession CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
Mme Laurence BILLY	CM-2023-243	Résidence Pierre de Coubertin II rue Pierre Laplace à Reims Appartement Acquisition CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
Mme Laurence BILLY	CM-2023-244	Bilan acquisitions - cessions au titre de l'année 2022 Communication au Conseil CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Conventions de groupements de commandes **ADMINISTRATION**

Mme Elizabeth VASSEUR

CM-2023-245

M. Arnaud ROBINET

CM-2023-246

Délégation du conseil municipal à l'Exécutif Compte rendu ADMINISTRATION